
Umsögn t'ra Samtökum hernaðarandstædinga í máli 57: Samningi 
Sameinuðu þjóðanna gegn kjarnorkuvopnum

Reykjavik, iB. ntars 2019

Samtökum hernaðarandstædinga hefurborist til umsagnar þingsályktunartillaga 
þess efnis að tsland skipi sér í flokk þeirra ríkja sem undirritað hafe sáttmála 
Sameinudu þjóðanna um bann við kjarnorkuvopnum. Samtökin hafa áður veitt 
umsögn um sambærilegt mal. 193. mal a þingi 148. Nu setn þá mælast SHA 
eindregið til þess að Alþingi samþykki tillöguna og aö stjórnvöld hraði því sem 
mest ma vera að íslendingar undirriti sáttmálann og fullgildi hann i kjölfariö. Ma 
færa rök fyrir þ\ t að malið se það allra brynasta sem komið hefur fyrir Alþingi 
um langt árabil.

Kjarnorkuvopnabúr heimsins gætu hæglega útrýmt mannkyni margoft ef til 
kjarnorkustnðs kæmi. Jafnvel takmörkuð og staðbundin notkun þessara vopna 
myndi leiða til griðariegs mannfálls og afleiðinga sem gæta myndi um stóran 
hluta jarðar. Jafnvel þott ekki yrði gripið til kjarnorkuvopna af vfirlögðu ráði. er 
sn hætta sífellt fyrir hendi að slikt gerist fyrir mistök eða misskiining. Hættan a 
slvsum vegna flutninga á kjarnorkuvopnum er sömuieiðis mikil og ætti að vera 
íslendingum sérstakt umhugsunarefni sem þjóð sem treystir a gjafir sjávar, en 
allstjór hluti kjarnorkuvopna risaveldanna er gevmdur i kafbátum sem sigla í 
sífellu um heimshöfin.

Sáttmáli Sameinuöu þjoðanna um bann við kjarnorkuvopnum er viðbragð við 
algjöru framtaks- og áhugaleysi kjarnorkuveldanna a að uppfylia ákvæði eidri 
afS opnunarsamninga sem leggja þæ r skyldur á herðar þeirra að vinna af 
útrýmingu þessara vopna. Sáttmálanum hefur þegar tekist að breyta orðræðunni 
um kjarnorkuvopn, enda er markmið hans öðrum þræöi að stuðla að þvi að 
eignarhald a kjarnorkuvopnum og hótun um beitingu þeirra verði áiitin 
jafhóþolandi og t.a.m. efnavopnaeign eöa jarðsprengjuheniaður.

Liöst er að kjarnorkuveldi veraldar hafa enn sem komið er iýst litlum ahuga a að 
gerast aðilar að samningnum, en aðstandendur hans benda a fyrirmyndir í 
afvopnunarsamningum a borð við hið alþjóðiega jarðsprengjubann. sem hofst 
einmitt sem samkomulag þjóða sem ekki höfðu slik vopn i forum smum.

Samtök hernaðarandstæðinga hvetja Alþingi til að feta i fótspor iöggjafáns i 
löndum á borö við lrland, Austurnki og Nýja-Sjaiand, svo fáein dæmi seu nefnd 
og undirrita sáttmálann.
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